

Số:134/KH-THPCT

Đăk Ru, ngày 15 tháng 9 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-PGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2023 của PGD&ĐT Cát Hải về việc hướng dẫn Công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của nhà trường, trường TH&THCS Hiền Hào xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 – 2024 như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Tổng số HS: 182 em/09 lớp.
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 17
- Trình độ đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn: 100%. Trong đó: ĐH: 15; TC: 01.

#### **1. Thuận lợi:**

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm của Đảng, chính quyền địa phương, PGD&ĐT, hội cha mẹ học sinh.
- Ban chỉ ủy - Ban giám hiệu nhà trường coi công tác thi đua là một nhiệm vụ rất quan trọng, là đòn seo nâng cao chất lượng giáo dục cho nên được quan tâm chỉ đạo sát sao.
- Kết quả công nhận các danh hiệu thi đua năm học 2023 - 2024 của nhà trường và cá nhân là nguồn động viên khích lệ tinh thần thi đua của cán bộ giáo viên.
- Đội ngũ GV nhiệt tình, đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm.
- Các phong trào thi đua được duy trì và giữ vững nhiều năm.
- CSVC cơ bản đầy đủ và đáp ứng được các yêu cầu công tác giáo dục và hoạt động nhà trường.

## **2. Khó khăn:**

- GV phần lớn không phải là người địa phương nên gặp khó khăn trong công việc.

- Năng lực chuyên môn một số GV còn hạn chế.

- Trường nhỏ, kinh phí ít, học sinh không được đông nên việc tổ chức các hoạt động và các phong trào thi đua gặp khó khăn, khen thưởng cho GV, HS quá ít chưa ngang tầm với thành tích.

- Điều kiện kinh tế của nhân dân địa phương nhìn chung còn khó khăn, một số em do hoàn cảnh gia đình nên chưa được quan tâm đúng mức. Nhiều phụ huynh học sinh chưa thực sự quan tâm còn phó mặc cho nhà trường.

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Công tác thi đua, khen thưởng giúp cho CB - GV- CNV, người lao động trong toàn trường tiếp tục quán triệt, có nhận thức đầy đủ, sâu sắc vai trò động lực của công tác thi đua, khen thưởng, xác định công tác thi đua, khen thưởng là biện pháp quan trọng trong phát triển sự nghiệp giáo dục, là công cụ sắc bén của công tác quản lý giáo dục, quản lý nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức tốt thi đua, khen thưởng góp phần động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân năng động, sáng tạo, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và của ngành.

**2.** Tạo ra bước chuyển biến mới và nâng cao chất lượng thi đua, khen thưởng, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua đều khắp trong toàn trường, nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt”, “Học tốt”, nghiên cứu khoa học và công tác tốt, kịp thời ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong công tác, học tập, các nhân tố mới, tích cực, mang lại hiệu quả thiết thực.

**3.** Đưa công tác thi đua, khen thưởng của các bộ phận đi vào nề nếp; tiếp tục cụ thể hóa, định rõ các tiêu chuẩn thi đua; có các giải pháp, biện pháp để thực hiện đầy đủ các chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, nghị định của Chính phủ, các thông tư, quyết định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thi đua, khen thưởng hiện nay.

4. Công tác thi đua, khen thưởng phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, rộng khắp trong suốt quá trình dạy - học và công tác quản lý giáo dục ở các bộ phận.

### **III. NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP**

#### **1. Nhiệm vụ:**

**1.1. Tiếp tục thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ chính trị khóa XI về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với các cuộc vận động "Hai không"; "Mỗi thầy cô là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”**

- Thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, trách nhiệm với học sinh; đẩy mạnh công tác tự học, tự bồi dưỡng, đề cao tính chủ động và sáng tạo của giáo viên; đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm đạo đức nhà giáo. Kết hợp với các tiêu chí quy định đạo đức nhà giáo ban hành kèm theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tích hợp nội dung giáo dục cho học sinh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" qua các môn học và trong các hoạt động giáo dục bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, kết quả các việc làm cụ thể là cơ sở để bình xét thi đua.

#### **1.2. Đẩy mạnh phong trào thi đua Dạy tốt – Học tốt:**

- Khơi dậy mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, phát huy ý thức tự giác, tính tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ viên chức trong nhà trường.

- Tích cực đăng kí các chỉ tiêu thi đua của tập thể, cá nhân và có trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ để đạt chỉ tiêu đã đăng kí.

- Tổ chức có chất lượng chuyên đề, hội giảng, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Sử dụng có hiệu quả đồ dùng dạy học, khuyến khích ý thức tự làm đồ dùng dạy học trong giáo viên.

- Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019, hội thi GV chủ nhiệm lớp giỏi, SKKN và tích cực tham gia các hội thi cấp huyện.

- Thi đua chấp hành kỷ cương, nề nếp, chế độ thông tin báo cáo, thực hiện quy chế chuyên môn, kỷ luật lao động.

- Thi đua thực hiện tốt chương trình và kế hoạch giáo dục.

- Thi đua thực hiện đổi mới phương pháp giáo dục, kiểm tra đánh giá.

- Thi đua thực hiện tốt các hội thi có chất lượng.

- Thi đua thực hiện có hiệu quả chất lượng giáo dục và chất lượng mũi nhọn.

### **1.3. Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua**

- Phong trào thi đua là đòn bẩy, động lực thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; đồng thời triển khai rộng rãi đến từng CBVC với nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả, chú trọng tổ chức phong trào thi đua ở các đoàn thể bộ phận.

- Tổ chức phát động 2 đợt thi đua lớn nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm học.

- Tổ chức các đợt thi đua cao điểm trong năm học: Thi đua chào mừng ngày 20/10; 20/11; 3/2; 8/3; 26/3; 19/5... bằng nhiều các hình thức, hoạt động đa dạng phong phú.

- Tổ chức có hiệu quả hoạt động tập thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp (văn nghệ, TDTT.....)

- Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban ĐD CMHS, Liên Đội phát động thi đua, ký giao ước thi đua ngay từ đầu năm học, vận động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các hoạt động tạo thành phong trào thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, các nhân.

- Tổ chức đánh giá sơ kết tổng kết, bình chọn và suy tôn các danh hiệu thi đua.

- Xây dựng chế tài khen thưởng và quỹ khen thưởng để động viên phong trào thi đua.

## **2. Chỉ tiêu:**

### **2.1. Tập thể:**

- Chi bộ: Trong sạch vững mạnh
- Nhà trường: Tập thể lao động tiên tiến (đề nghị giấy khen của UBND huyện)
- Công đoàn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (Liên đoàn LĐ tặng giấy khen)
- Liên đội: Mạnh cấp huyện
- Chi đoàn: Văn minh công sở
- Xếp loại 14 tiêu chí thi đua đạt: Tốt.
- Tổ tiên tiến xuất sắc: Tổ THCS, Tổ Tiểu học,
- Lớp tiên tiến: 09/09 lớp; trong đó lớp xuất sắc: 03

## **2.2. Cá nhân**

- 100% giáo viên có phẩm chất đạo đức, lối sống tốt theo quy định đạo đức nhà giáo.
- 100% giáo viên xếp loại tay nghề khá - tốt, trong đó loại tốt là 11/15 đạt 73,3%.
- 100% cán bộ quản lý, nhân viên xếp loại nghiệp vụ khá - giỏi.
- 100% cán bộ quản lý, giáo viên đạt Chuẩn Hiệu trưởng, Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, trong đó loại xuất sắc là 03 đ/c
- 100% giáo viên giảng dạy tích cực, tự học và bồi dưỡng thường xuyên theo đúng quy định để nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực giảng dạy.
- Mỗi giáo viên: có ít nhất 01 ĐDDDH tự làm; dự giờ 37 tiết trở lên đối với GV THCS, dự giờ 35 tiết trở lên đối với GV Tiểu học; lên lớp dạy tốt - chuyên đề: 04 tiết trở lên; 100% giáo viên đăng ký danh hiệu thi đua có SKKN (xếp loại B cấp trường trở lên).
- 100% CB, GV, NV đạt phổ cập Tin học chương trình A trở lên.
- 100% GV biết sử dụng thành thạo máy vi tính trong công tác soạn giảng, quản lý điểm, khai thác mạng Internet để lấy tư liệu phục vụ cho công tác giảng dạy.
- Danh hiệu :
- + Lao động tiên tiến: 13/17 đ/c

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 02/17 đ/c

- Giới thiệu cho Đảng từ 01- 02 quần chúng ưu tú để bồi dưỡng kết nạp Đảng.

### 2.3. Chất lượng giáo dục

| Kết quả hoạt động giáo dục:                    | Xếp loại tốt     |
|--|------------------|
| Tỉ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt:       | 98-100 %         |
| Tỉ lệ bỏ học                                   | 0. %             |
| Hệ quả đào tạo                                 | Đạt 98 %         |
| Tỉ lệ lớp 5 hoàn thành CT Tiểu học             | 36/36 = 100 %    |
| <i>Hoàn thành xuất sắc</i>                     | 40/182=21,98%    |
| <i>Hoàn thành tốt</i>                          | 53/182=29,29,12% |
| <i>Hoàn thành</i>                              | 85/182=46,70%    |
| <i>Rèn luyện trong hè</i>                      | 4/182=2,20%      |
| Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học | 178/182= 97,8 %  |
| <b>Khen thưởng hoàn thành xuất sắc</b>         | 40/182=21,55%    |
| <b>Khen thưởng học sinh tiêu biểu</b>          | 53/182=29,12%    |
| <b>Khen thưởng Đột xuất</b>                    | 4/182=2,20%      |

### 3. Thời gian, chủ điểm, nội dung các đợt thi đua

#### 1. Phong trào thi đua chia thành 02 đợt như sau:

##### **\*Đợt I: Từ 05/9/2024 đến 31/12/2024**

- Nội dung thi đua hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 02/9, Chào mừng đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 95 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024), kỷ niệm 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024).

- Duy trì nề nếp, trật tự, kỷ cương trong tổ chức các hoạt động dạy và học;
- Triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;
- Đăng ký các danh hiệu thi đua cá nhân, tập thể;

- Hoàn thành xây dựng kế hoạch năm học 2024-2025 đối với cá nhân và tập thể;
- Tổ chức tốt hội nghị Nhà giáo, CBQL, NLD năm học 2024-2025;
- Dạy tốt chào mừng ngày LHPN Việt Nam 20/10 và ngày Nhà giáo Việt Nam, 20/11.
- Phát động các phong trào thi đua cao điểm chào mừng ngày 15/10, 20/10, 20/11, 22/12
- Phát động thi đua chào mừng ngày Quốc phòng toàn dân và ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12.
- Thi đua dạy tốt - học tốt. Học tập tác phong anh bộ đội cụ Hồ lập thành tích chào mừng ngày thành lập QĐNDVN & ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12.
- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, NGLL với nhiều hình thức.
- Tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động văn nghệ, TDTT giao lưu với các đơn vị kết nghĩa.
- Tổ chức Hội Khỏe Phù Đổng, trò chơi dân gian và tăng cường rèn kỹ năng sống cho HS.
- Tổ chức các kỳ thi chất lượng học kỳ nghiêm túc, đạt kết quả.
- Thi đua dạy tốt học tốt, tăng cường kỷ cương nề nếp nghiêm túc và trung thực trong kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I, năm học 2024-2025.

***\*Đợt II: Từ 01/01/2025 đến 31/5/2025***

- Nội dung thi đua mừng Đảng, mừng Xuân; chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025), kỉ niệm 115 năm ngày QTPN 08/3, kỷ niệm ngày thống nhất Đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2025), phấn đấu vượt chỉ tiêu kế hoạch năm học 2024 -2025.
- Tổ chức các hoạt động và thi đua dạy tốt, học tốt, lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân.

- Phát động thi đua chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3.

- Tổ chức và tham gia các kỳ thi học sinh giỏi, Giáo viên chủ nhiệm giỏi, giáo viên giỏi các cấp.

- Đặc biệt các hoạt động giáo dục truyền thống và các công tác đoàn thể (Đoàn, Đội, công đoàn )

- Thi đua "Dạy tốt - học tốt " chào mừng giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước và Quốc tế lao động, ngày sinh Bác Hồ 19/5, 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Các hoạt động chuyên đề của Đội: Thiếu nhi kể chuyện Bác Hồ, biểu dương cháu ngoan Bác Hồ...

- Tổ chức kỳ kiểm tra cuối năm nghiêm túc, chất lượng.

- Đánh giá kết quả năm học của GV và HS.

- Tổ chức tổng kết thi đua cuối năm.

#### **4. Giải pháp**

*4.1. Nhóm giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng trong đội ngũ, những nhận thức và hành động đúng về việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua.*

Căn cứ Nghị định số: 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số: 98/2023/NĐCP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn thi đua xây dựng kế hoạch và các tiêu chí thi đua cụ thể, sát với yêu cầu từng cấp học, nhiệm vụ chính trị và thực tế nhà trường.

- Tổ chức cho CB - GV nghiên cứu thảo luận đi đến thống nhất các tiêu chí đánh giá thi đua.



- Tổ chức phát động phong trào thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua thông qua Hội nghị Nhà giáo, CBQL, NLĐ năm học 2024-2025;
- Tiếp tục vận dụng đổi mới các hình thức giáo dục, hoạt động.
- Tổ chức đợt sinh hoạt ngoại khoá trong phạm vi HS toàn trường; tổ chức cho HS được tham gia trải nghiệm thực tế, trải nghiệm sáng tạo.
- Tăng cường sự thống nhất, kết hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu, các tổ chức đoàn thể nhà trường trong việc giải quyết các công việc.

#### *4.2. Nhóm giải pháp thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện*

- Chú trọng việc chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học trong nhà trường. Tăng cường vấn đề kiểm tra, tư vấn, giúp đỡ giáo viên trong việc thực hiện đổi mới phương pháp đặc biệt là giáo viên mới, giáo viên còn yếu trong việc vận dụng đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá.
- Đa dạng hóa các hình thức dạy học, chú ý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo;
- Tổ chức triển khai nghiêm túc có chất lượng các buổi sinh hoạt chuyên môn theo quy định, chú ý tập trung các chuyên đề bàn về nội dung đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh; dạy học theo chủ đề tích hợp, liên môn.
- Thực hiện nghiêm túc triển khai có hiệu quả dạy học theo CTGDPT 2018 đối với toàn cấp học.
- Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức việc kiểm tra đánh giá học sinh theo hướng chú trọng đánh giá phẩm chất và phát triển năng lực của học sinh.
- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra đánh giá, xếp loại hạnh kiểm, học lực cho học sinh theo quy định của BGD&ĐT.

#### *4.3. Nhóm giải pháp về công tác bồi dưỡng giáo viên giỏi và học sinh giỏi*

- Các tổ chuyên môn tiếp tục công tác bồi dưỡng giáo viên, thực hiện thường xuyên việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, rút kinh nghiệm.
- Các tổ chuyên môn tăng cường sinh hoạt chuyên môn tập trung các chuyên đề về phương pháp nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Tiếp tục huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ bồi dưỡng GV dạy và khen thưởng, động viên kịp thời HS đạt giải, GV có HS đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi các cấp.

*4.4. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ, hoạt động chuyên môn của giáo viên, cán bộ quản lý.*

- Tổ chức tốt việc bồi dưỡng các nội dung: Nội dung, quan điểm đổi mới công tác quản lý và chỉ đạo đối với từng cấp học; Việc dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình; Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá; Các phương pháp dạy học tích cực, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo và trong đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao thực chất chất lượng giáo dục; Đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên, ...

- Chú trọng công tác bồi dưỡng để không ngừng nâng cao phẩm chất, trình độ và năng lực cho đội ngũ CB, GV, NV đảm bảo đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu, đạt chuẩn về chất lượng, tâm huyết gắn bó với nghề, đáp ứng được yêu cầu đổi mới.

- Tiếp tục đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học.

- Tăng cường các hình thức bồi dưỡng cho giáo viên, cán bộ quản lý và hỗ trợ hoạt động dạy học và quản lý qua website “Trường học kết nối”.

*4.5. Nhóm giải pháp về xây dựng, sử dụng cơ sở vật chất, công tác phổ cập xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục.*

- Huy động nguồn lực tài trợ của các tổ chức kinh tế, xã hội ở địa phương và tăng nguồn lực ủng hộ từ phụ huynh học sinh để hỗ trợ tăng cường cơ sở vật chất thiết yếu cho nhà trường.

- Kiểm tra rà soát, đối chiếu các tiêu chuẩn, bổ sung các yêu cầu chất lượng trường chuẩn, các tiêu chí của công tác kiểm định chất lượng.

- Giao cho cán bộ phụ trách chú ý việc nâng cao chất lượng các tiêu chí, kiện toàn hồ sơ, sổ sách, sắp xếp các hồ sơ lưu trữ cuối học kỳ, năm học.

- Thực hiện tốt việc quản lý và lưu trữ hồ sơ phổ cập giáo dục Tiểu học, THCS, Trung học - Nghề. coi trọng công tác điều tra cơ bản, rà soát, đánh giá kết quả phổ cập giáo dục.

#### 4.6. Nhóm giải pháp về đổi mới công tác quản lí

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT trong năm học 2024-2025 về các lĩnh vực đến với CB, GV, NV và HS nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên rõ ràng, hàng tháng có sự giao ban đánh giá; kiểm tra, giám sát, đánh giá, khen chê rút kinh nghiệm, điều chỉnh phù hợp.

- Nâng cao vai trò kiểm tra, giám sát của Ban giám hiệu, tổ chuyên môn trong việc theo dõi, đánh giá thực hiện nề nếp giảng dạy, học tập của giáo viên, học sinh thường xuyên.

- Cán bộ quản lí thường xuyên cập nhật thông tin, sáng tạo trong xử lý tình huống quản lí và tổ chức các hoạt động của nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác quản lí, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá,... khai thác có hiệu quả các phần mềm quản lí: PMIS, EMIS, EQMS, phần mềm Hệ thống thông tin điện tử phổ cập giáo dục và xóa mù chữ; tích cực khai thác mạng Internet phục vụ cho công tác dạy và học trong nhà trường.

#### 4.7. Nhóm giải pháp thực hiện công tác thi đua khen thưởng

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua; đẩy mạnh việc đổi mới nội dung và hình thức các hoạt động trong phong trào thi đua “*Dạy tốt - Học tốt*”.

- Chú trọng chỉ đạo thực hiện và đánh giá kết quả thi đua qua các nội dung hoạt động quan trọng.

- Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, tổ chức thi làm đồ dùng dạy học, viết sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học sư phạm giáo dục cấp trường, tham gia dự thi cấp huyện. Tổ chức hội thảo; chuyên đề; hội diễn văn nghệ, thi đấu TDTT, tổ chức và tham gia tốt các hội thi các cấp và các hoạt động phong trào khác... Các hoạt động trên phải thực sự mang tính giáo dục, thiết thực, phù hợp với đối tượng giáo viên, học sinh và hoàn cảnh đặc thù, điều kiện cụ thể của địa phương.

- Thực hiện đổi mới công tác thi đua, khắc phục bệnh thành tích. Các nội dung thi đua được thực hiện xuyên suốt cả năm học và được chia thành các đợt

thi đua trong năm học. Sau mỗi đợt có tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, động viên kịp thời và lưu hồ sơ thi đua.

- Phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo, chuyên môn với Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban ĐDCMHS, Liên Đội phát động thi đua, ký giao ước thi đua ngay từ đầu năm học, vận động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các phong trào, tạo thành phong trào thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, cá nhân quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Hội đồng thi đua thường xuyên theo dõi cá nhân, tập thể ở từng nội dung, tiêu chí thi đua cập nhật thông tin hàng ngày, hàng tuần. Các tổ, các đoàn thể cần phối hợp với bộ phận thi đua để cập nhật thông tin kịp thời, chính xác, khách quan.

- Tổ chức đánh giá thi đua theo qui trình: Theo dõi, giám sát và cập nhật thông tin đánh giá bình chọn.

- Tiếp nhận các kênh thông tin đánh giá đa chiều, bình xét công khai đảm bảo tính dân chủ và khách quan.

- Tích cực tìm nguồn kinh phí xây dựng quỹ khen thưởng để động viên, khen thưởng, biểu dương kịp thời.

- Quản lý tốt hồ sơ thi đua, thường xuyên cập nhật.

## **5 Tổ chức thực hiện**

### *5.1. Ban giám Hiệu*

- Cùng cố kiện toàn hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường (Quyết định)

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong hội đồng thi đua (bảng phân công )

- Xây dựng kế hoạch thi đua năm học.

- Triển khai kế hoạch từng đợt thi đua tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường thông qua các cuộc họp: Hội đồng, chuyên môn, các buổi chào cờ của trường.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện thi đua các bộ phận và cá nhân.

### *5.2. Công đoàn phối hợp*

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt các nội dung tiêu chí thi đua đến CB - GV

- Tổ chức CB - GV đăng ký - ký cam kết thi đua

- Xây dựng triển khai các đợt thi đua
- Theo dõi, tổng hợp kết quả thi đua các bộ phận

### 5.3. Đoàn - Đội

- Xây dựng triển khai tiêu chí và phong trào thi đua của học sinh
- Theo dõi phụ trách thi đua khối học sinh
- Tổng hợp kết quả thi đua các lớp

### 5.4. Tổ Chuyên môn

- Triển khai thi đua và theo dõi thi đua của tổ chức mình
- Tập hợp kết quả thi đua của tổ về Ban thi đua trường

### 5.5. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Thực hiện nhiệm vụ thi đua của bản thân
- Tổ chức cho học sinh lớp thực hiện các tiêu chí và các phong trào thi đua
- Tập hợp báo cáo thi đua của lớp về TPT đội

\* Thực hiện giao ban sơ kết, đánh giá sau mỗi đợt thi đua theo chuyên đề và các đợt thi đua định kỳ.

\* Chính quyền, công đoàn, các bộ phận trong nhà trường có trách nhiệm đánh giá các mảng thi đua của bộ phận mình sau mỗi đợt, cuối kỳ và tổng kết năm học.

## IV. KẾ HOẠCH CÁC ĐỢT THI ĐUA

### 1. Kế hoạch thi đua đợt I

| THỜI GIAN | NỘI DUNG CÔNG VIỆC                                    | NGƯỜI PHỤ TRÁCH | ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH |
|-----------|---|-----------------|---------------------|
|           | - Tổ chức khai giảng năm học mới                      | BGH, GV         |                     |
|           | - Tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho HS                  | CD + BGH        |                     |
|           | - Phát động thi đua đợt 1, tổ chức chia tay ĐVCD      | ĐTN+LĐ          |                     |
|           | - Tổ chức ra quân tháng ATGT và tuyên truyền Biển đảo | CD + LĐ         |                     |
|           |   | CD + LĐ         |                     |

|                 |  |   |  |
|-----------------|--|---|--|
| <b>Tháng 9</b>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai thực hiện và ký cam kết học tập theo tấm gương đạo đức Hồ chí minh và các cuộc vận động</li> <li>- Triển khai nhiệm vụ năm học và các quy chế chuyên môn.</li> <li>- Quy định nề nếp kỷ cương nhà trường</li> <li>- Xây dựng các tiêu chí thi đua</li> <li>- Tổ chức hội nghị Nhà giáo, CBQL, NLĐ</li> <li>- Tập thể cá nhân đăng ký thi đua</li> </ul>                      | BGH+TCM<br>BGH<br>CĐ + CQ<br>CĐ + CQ<br>BGH + GV                        |  |
| <b>Tháng 10</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng ngày PNVN 20/10</li> <li>- Tổ chức Đại hội Liên Đội</li> <li>- Hoàn thiện thi đua gửi về PGD&amp;ĐT</li> <li>- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15/10 và 20/10</li> <li>- Triển khai các tiêu chí rèn phẩm chất cho học sinh.</li> <li>- Tổ chức giao lưu kỉ niệm ngày PNVN 20/10</li> <li>- Tham gia hội thi GVCN giỏi cấp huyện</li> </ul> | CĐ + BGH<br>TPT<br>BGH+ TỖ<br>CM<br>BGH+CĐ<br>BGH + CĐ<br>BGH +TỖ<br>CM |  |
| <b>Tháng 11</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng ngày 20/11</li> <li>- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 20/11 và biểu dương các cá nhân tiêu biểu trong các cuộc vận động</li> <li>- Tổ chức hội thi văn nghệ, làm báo tường</li> <li>- Tổ chức giao lưu viết chữ đẹp cấp trường</li> </ul>  | BGH+CĐ<br>BGH + CĐ<br>BGH + CĐ<br>LIÊN ĐỘI<br>BGH +TỖ<br>CM             |  |
|                 | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động thi đua “Dạy tốt - học tốt ”chào mừng ngày 22/12 và ngày quốc phòng toàn dân</li> <li>+ Tổ chức học tập rèn luyện phong anh bộ đội</li> </ul>   | BGH<br>LĐ   |  |

|                     |  |   |
|---------------------|--|---|
| <b>Tháng<br/>12</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày hội quốc phòng toàn dân: Giao lưu TDTD, Làm báo ảnh..</li> <li>+ Phối hợp hội CCB nói chuyện truyền thống</li> <li>- Tổ chức các trò chơi dân gian</li> <li>- Rà soát kết thúc CT học kỳ I</li> <li>- Tổ chức kỳ kiểm tra học kỳ nghiêm túc</li> <li>- Đánh giá tay nghề GV kỳ I</li> <li>- Sơ kết thi đua học kỳ I</li> </ul> | <p>TCM</p> <p>BGH</p> <p>TỔ CM</p> <p>BGH+ TÔ</p> <p>CM</p> <p>BGH + CĐ</p> |
|---------------------|--|---|

## 2. Kế hoạch thi đua đợt II

| THỜI GIAN          | NỘI DUNG CÔNG VIỆC   | NGƯỜI THỰC HIỆN  | ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH |
|--------------------|--|--|---------------------|
| <b>Tháng<br/>1</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động thi đua đợt 2; Triển khai CT học kỳ 2</li> <li>- Tổ chức thi ĐDDH cấp trường</li> <li>- Tổ chức các chuyên đề rèn kỹ năng cho HS</li> <li>- Triển khai kiểm tra rèn các tiêu chí, phẩm chất cho học sinh.</li> <li>- Sơ kết thi đua đợt 1</li> <li>- Tổ chức GV - HS nghỉ tết Nguyên Đán an toàn, tiết kiệm.</li> </ul> | <p>CĐ+ĐTN+<br/>LĐ</p> <p>TCM</p> <p>BGH</p> <p>CBQL,GV,<br/>NV, HS</p> |                     |
| <b>Tháng<br/>2</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân</li> <li>- Tổ chức trồng cây đầu xuân</li> <li>- Tổ chức học sinh THCS tham dự các hội thi HS giỏi cấp huyện.</li> </ul>  | <p>BGH-CĐ-<br/>LĐ</p> <p>TPT –<br/>GVCN, HS</p>                        |                     |
|                    | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng ngày 8/3 và 26/3</li> <li>- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 8/3 và 26/3:<br/>+ Mít tinh kỷ niệm + Thi nữ công gia chánh<br/>+ Tọa đàm chuyên đề, giáo dục truyền thống</li> </ul>  | <p>CĐ-LĐ</p> <p>TCMTH</p> <p>BGH- ĐTN</p>                              |                     |

|                |  |  |  |
|----------------|--|--|--|
| <b>Tháng 3</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các chuyên đề rèn kỹ năng sống cho HS</li> <li>- Tổ chức chuyên đề của Đội; Kết nạp đội viên</li> </ul>   |  |  |
| <b>Tháng 4</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức bồi dưỡng ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ 2 đạt kết quả.</li> <li>- Tổ chức GV ra đề kiểm tra học kỳ 2</li> <li>- Tự đánh giá các phong trào và các cuộc vận động</li> </ul>  | GV-HS<br>BGH-CĐ,<br>các BP   |  |
| <b>Tháng 5</b> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng ngày 15/5 và 19/5</li> <li>- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15/5 và 19/5: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Mít tinh kỷ niệm</li> <li>+ Tọa đàm chuyên đề, giáo dục truyền thống về Đội và Bác Hồ</li> <li>+ Hội nghị biểu dương VC, HS</li> </ul> </li> <li>- Hoàn thành chương trình và kiểm tra học kỳ 2</li> <li>- Xét hoàn thành CT Tiểu học và tốt nghiệp THCS</li> <li>- Tổ chức đánh giá viên chức; Đánh giá xếp loại HS</li> <li>- Tổng kết phong trào thi đua và các cuộc vận động</li> <li>Tổng kết năm học</li> <li>- Xây dựng kế hoạch hoạt động và bồi dưỡng hè</li> </ul> | CĐ-LĐ<br><br>BGH-TCM-<br>GV<br><br>TỔ CM<br>BGH-Các<br>BP<br><br>BGH-Các<br>BP |  |

Nơi nhận:

- Công Đoàn
- Toàn trường
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Vinh